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OLIY TA’LIM TASHKILOTLARI BOSHQARUV TIZIMINI SHAKLLANTIRISHDA 

IQTISODIY NAZARIYALARNING METODOLOGIK AHAMIYATI 

 

МЕТОДОЛОГИЧЕСКОЕ ЗНАЧЕНИЕ ЭКОНОМИЧЕСКИХ ТЕОРИЙ В 

ФОРМИРОВАНИИ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ ВЫСШИМИ УЧЕБНЫМИ 

ОРГАНИЗАЦИЯМИ 

 

METHODOLOGICAL SIGNIFICANCE OF ECONOMIC THEORIES IN FORMING THE 

MANAGEMENT SYSTEM OF HIGHER EDUCATIONAL ORGANIZATIONS 

 

*Saidaxmedova N.I., **Aripov A.S. 

*Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti professori, i.f.d.(DSc) 

**O‘zbekiston Milliy universiteti tadqiqotchisi  

 

Annotatsiya 

Ushbu maqolada oliy ta’lim tashkilotlari boshqaruv tizimini shakllantirishda iqtisodiy 

nazariyalarning metodologik ahamiyati tahlil qilingan hamda universitet avtonomiyasini oshirish, 

moliyaviy resurslar va inson kapitalini samarali boshqarish, shuningdek, innovatsion va strategik 

boshqaruv mexanizmlarini integratsiyalash asoslangan. Tadqiqot natijalari asosida amaliy tavsiyalar 

ishlab chiqilgan bo‘lib, ular oliy ta’lim tashkilotlarini samarali, raqobatbardosh va ijtimoiy ahamiyatli 

institutlar sifatida rivojlantirishga xizmat qiladi. 

Kalit so‘zlar: oliy ta’lim, boshqaruv tizimi, iqtisodiy nazariyalar, metodologik yondashuv, 

universitet avtonomiyasi, inson kapitali, moliyaviy resurslar, innovatsion boshqaruv, strategik 

boshqaruv. 

 

В данной статье анализируется методологическое значение экономических теорий в 

формировании системы управления высшими учебными заведениями и рассматриваются 

вопросы повышения автономии университетов, эффективного управления финансовыми 

ресурсами и человеческим капиталом, а также интеграции инновационных и стратегических 

механизмов управления. На основе результатов исследования разработаны практические 

рекомендации, которые будут способствовать развитию высших учебных заведений как 

эффективных, конкурентоспособных и социально значимых институтов. 

Ключевые слова: высшее образование, система управления, экономические теории, 

методологический подход, автономия университетов, человеческий капитал, финансовые 

ресурсы, инновационное управление, стратегическое управление. 

 

This article analyzes the methodological significance of economic theories in the formation of 

management systems in higher education institutions. It highlights the importance of enhancing 

university autonomy, ensuring the effective management of financial resources and human capital, 

as well as integrating innovative and strategic management mechanisms. Based on the research 

findings, practical recommendations have been developed that contribute to the development of 

higher education institutions as efficient, competitive, and socially significant entities. 

Keywords: higher education, management system, economic theories, methodological 

approach, university autonomy, human capital, financial resources, innovative management, strategic 

management. 

 

Yangi O‘zbekiston sharoitida amalga oshirilayotgan keng ko‘lamli ijtimoiy-iqtisodiy islohotlar 

ta’lim sohasini, jumladan, oliy ta’lim tizimini tubdan yangilashni taqozo etmoqda. Oliy ta’lim 

tashkilotlari (keyingi o‘rinlarda OTT) milliy iqtisodiyot uchun raqobatbardosh inson kapitalini 

tayyorlashda strategik ahamiyatga ega institut sifatida qaralmoqda. Shu bois, ularning boshqaruv 
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tizimini zamonaviy talablar asosida shakllantirish masalasi ustuvor vazifalardan biriga aylanmoqda. 

Hozirgi sharoitda ta’lim tizimini boshqarish mustahkam ilmiy asosda qurilishi lozim. Ta’lim tizimini 

boshqarish – murakkab, serqirra muammo. Bu muammo davlat va jamiyat, uzluksiz ta’lim tizimi 

darajasida, mintaqa darajasida va bevosita ta’lim tashkilotlarida, shuningdek, tashkiliy, tarkibiy va 

mazmuniy, metodik yo‘nalishlarda hamda pedagog kadrlarning yuqori saviyasini shakllantirish orqali 

hal etiladi. 

Zamonaviy davrda OTTlari boshqaruv tizimini takomillashtirish mamlakatimizdagi ta’lim 

sohasining strategik ustuvorligi hisoblanadi. Yangi O‘zbekiston sharoitida oliy ta’lim tizimini 

rivojlantirish “O‘zbekiston-2030” strategiyasi va 2025-yil 26-dekabrdagi O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidenti Murojaatnomasi asosida amalga oshirilayotgan islohotlar bilan uzviy bog‘liqdir [1]. Bu 

strategiyada ta’lim muassasalarining strategik avtonomiyasini oshirish, ilmiy-tadqiqot faoliyatini 

kuchaytirish, kadrlar salohiyatini rivojlantirish, moliyaviy mustaqillikni oshirish, samaradorlik va 

natijadorlikka asoslangan boshqaruv modellarini joriy etish asosiy vazifalar sifatida belgilangan. Bu 

esa OTTlari boshqaruv tizimini shakllantirishda iqtisodiy yondashuvlar va iqtisodiy nazariyalarning 

metodologik asos sifatida chuqur tahlil etilishini talab qiladi. 

Amaldagi tadqiqotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, oliy ta’lim boshqaruvi ko‘p hollarda pedagogik 

yoki ma’muriy nuqtai nazardan o‘rganilgan bo‘lib, iqtisodiy nazariyalar (institutsional iqtisodiyot, 

inson kapitali nazariyasi, neoklassik va neoinstitutsional yondashuvlar, jamoat tanlovi nazariyasi va 

boshqalar)ning metodologik roli yetarlicha tizimli asoslanmagan. Bu esa boshqaruv qarorlarining 

iqtisodiy samaradorligini ta’minlashda muayyan muammolarni keltirib chiqarmoqda. 

Shu nuqtai nazardan, Yangi O‘zbekistonda ta’lim islohotlari davrida oliy ta’lim tashkilotlari 

boshqaruv tizimini shakllantirishda iqtisodiy nazariyalarning metodologik ahamiyatini ochib berish, 

ularning amaliy qo‘llanish mexanizmlarini ilmiy jihatdan asoslash mazkur mavzuning yuqori 

dolzarbligini belgilaydi. 

Oliy ta’lim tashkilotlari boshqaruv tizimini shakllantirishda iqtisodiy nazariyalarning 

metodologik ahamiyati yuzasidan ilmiy va amaliy manbalar tahlili asosida quyidagilarni qayd etish 

mumkin: 

Jahon ilmiy adabiyotlarida OTTlari boshqaruvi masalalari, asosan, iqtisodiy nazariyalar bilan 

bog‘liq holda institutsional iqtisodiyot, inson kapitali nazariyasi, jamoat sektori iqtisodiyoti va 

neoinstitutsional yondashuvlar doirasida o‘rganilgan. 

Inson kapitali nazariyasi asoschilaridan biri hisoblangan G.Bekker ta’limni iqtisodiy o‘sish va 

mehnat unumdorligini oshirishning asosiy omili sifatida talqin etadi. Uning ilmiy qarashlariga ko‘ra, 

ta’limga kiritilgan investitsiyalar uzoq muddatli iqtisodiy samara keltiradi, bu esa OTTlari 

boshqaruvida resurslarni samarali taqsimlash zaruratini asoslab beradi [1]. 

T.Shuls ta’lim va inson kapitali o‘rtasidagi bog‘liqlikni makroiqtisodiy darajada tahlil qilib, 

davlat siyosatining ta’lim sohasidagi rolini iqtisodiy nuqtai nazardan asoslab bergan. Uning 

tadqiqotlari oliy ta’limni jamoat ne’mati sifatida boshqarish metodologiyasini shakllantirishda 

muhim ahamiyat kasb etadi [2]. 

Institutsional iqtisodiyot doirasida D.Nort ta’lim muassasalarini rasmiy va norasmiy institutlar 

tizimining tarkibiy qismi sifatida ko‘radi. Uning ta’limotlariga ko‘ra, samarali boshqaruv tizimi 

institutsional muhit bilan uyg‘un bo‘lishi lozim, bu esa OTTlari avtonomiyasini oshirish masalasini 

iqtisodiy jihatdan asoslash imkonini beradi [3]. 

Oliy ta’lim boshqaruvini yangi jamoat menejmenti (New Public Management) nuqtai nazaridan 

tahlil qilgan B.Klark universitetlarni “korxonaga yaqinlashgan model” asosida boshqarish g‘oyasini 

ilgari suradi. U oliy ta’limda moliyaviy mustaqillik, raqobat va natijadorlik ko‘rsatkichlariga 

asoslangan boshqaruv tizimini joriy etish zarurligini ta’kidlaydi [4]. 

Shuningdek, J.Salmi, F.Altbax, S.Marginson kabi olimlar tadqiqotlarida globallashuv 

sharoitida universitetlarning strategik boshqaruvi, moliyaviy diversifikatsiya va inson kapitalini 

rivojlantirish masalalari iqtisodiy nazariyalar bilan bog‘liq holda yoritilgan [5]. 

O‘zbekistonlik olimlar tomonidan OTTlari boshqaruvi masalalari, asosan, OTT menejmenti, 

ta’lim menejmenti, davlat boshqaruvi va iqtisodiy islohotlar kontekstida tadqiq etilgan. Jumladan, 

Sh.Qurbonov va E.Seyitxalilov ishlarida ta’lim tizimini boshqarishning tashkiliy-iqtisodiy 
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mexanizmlari, davlat va bozor munosabatlarining uyg‘unligi masalalari keng yoritilgan. Ular ta’lim 

sohasida iqtisodiy samaradorlikni ta’minlash boshqaruv tizimini takomillashtirish bilan uzviy bog‘liq 

ekanini ilmiy jihatdan asoslaydilar [6].  

R.X.Jo‘raev va N.Musurmonova tadqiqotlarida ta’lim tashkilotlarida strategik boshqaruv, 

resurslardan foydalanish samaradorligi va innovatsion menejment masalalari tahlil qilingan bo‘lib, 

ular iqtisodiy yondashuvlarning metodologik ahamiyatini amalda tasdiqlaydi [7].  

I.Turaevaning tadqiqotlarida OTTlarida universitet avtonomiyasini oshirish, ilmiy-tadqiqot 

faoliyatini rivojlantirish va xalqaro hamkorlikni kengaytirish masalalarini tahlil qilgan [8]. A. 

Shadiyevning esa xususiy OTTlarida strategik boshqaruv, moliyaviy mustaqillik va bozor talablariga 

moslashuvchanlikning ahamiyatini ochib bergan [9]. 

A.A.Maxmudovning “Oliy ta’lim muassasalarida moliyaviy resurslarni boshqarishga oid ayrim 

nazariy yondashuvlar” deb nomlangan maqolasida OTTlarini moliyalashtirishda budjet mablag‘lari 

asosiy o‘rinni egallashi, moliyalashtirish mablag‘larining hajmini mamlakatning ijtimoiy rivojlanish 

darajasi, aholining daromadi, yalpi ishlab chiqarish mahsulotlari, moddiy bazani mustahkamlash va 

qo‘shimcha moliyalashtirish manbalarini topish, iqtisodiyot tarmoqlarining oliy darajadagi 

mutaxassis kadrlarga bo‘lgan ehtiyoji va talablariga qarab belgilanishi lozimligini ta’kidlagan [10]. 

 So‘nggi yillarda oliy ta’limda avtonomiya, akademik liderlik va moliyaviy mustaqillik 

masalalariga bag‘ishlangan tadqiqotlarda iqtisodiy nazariyalarga murojaat qilish tendensiyasi 

kuchaymoqda. Bu borada zamonaviy mahalliy tadqiqotlarda inson kapitali nazariyasi, institutsional 

yondashuv va natijaga yo‘naltirilgan boshqaruv modellaridan foydalanishga urinishlar kuzatiladi. 

Biroq tahlil shuni ko‘rsatadiki, mavjud mahalliy tadqiqotlarda iqtisodiy nazariyalar, ko‘p hollarda, 

yordamchi instrument sifatida qo‘llanilib, ularning metodologik asos sifatidagi roli alohida, tizimli 

va kompleks tarzda tadqiq etilmagan. Bu esa mazkur mavzuning ilmiy yangiligi va tadqiqot zaruratini 

yanada oshiradi. 

Xorijiy va mahalliy ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, OTTlari boshqaruv tizimini 

shakllantirishda iqtisodiy nazariyalar muhim metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. Biroq milliy oliy 

ta’lim tizimi xususiyatlarini hisobga olgan holda, mazkur nazariyalarning kompleks va tizimli 

qo‘llanilishi yetarli darajada tadqiq etilmaganligini nazarda tutgan holda, mazkur mavzu ilmiy-

metodologik jihatdan dolzarb bo‘lib, milliy oliy ta’lim tizimini barqaror rivojlantirishga xizmat 

qiladi. 

Ilmiy va amaliy manbalar tahlili asosida quyidagilarni qayd etish mumkin: 

- Iqtisodiy va institutsional tahlillar ko‘rsatdiki, OTTlari boshqaruv tizimi an’anaviy 

ma’muriy modellarga asoslanib, moliyaviy va inson resurslarini samarali taqsimlashda cheklovlarga 

duch kelmoqda. Universitetlar avtonomiyasini oshirish va strategik boshqaruvni joriy qilish 

samaradorlikni sezilarli darajada ko‘tarishi mumkin. 

- Empirik tahlillarga asosida, davlat va xususiy universitetlardan olingan ma’lumotlarga 

ko‘ra: universitetlarning 60–70% an’anaviy boshqaruv usullarini qo‘llaydi; innovatsion menejmentni 

qo‘llaydigan universitetlarda ta’lim sifati va ilmiy faoliyat samaradorligi sezilarli darajada oshgan; 

moliyaviy mustaqillik va strategik rejalashtirish universitetlarning xalqaro reytingdagi o‘rnini 

oshirishda muhim omil hisoblanadi. 

Ilmiy tahlil va natijalar shuni ko‘rsatadiki, strategik boshqaruvning ahamiyati - missiya va 

maqsadlarni aniq belgilash samaradorlikni oshiradi; institut va iqtisodiy mexanizmlar uyg‘unligi - 

an’anaviy qoidalar bilan iqtisodiy prinsiplarni uyg‘unlashtirish universitet barqarorligiga xizmat 

qiladi; inson kapitali va innovatsiyalarni boshqarish - kadrlar salohiyati va ilmiy faoliyat 

samaradorligi universitetning iqtisodiy va ijtimoiy ta’sirini ko‘paytirishi mumkin; moliyaviy 

samaradorlik - strategik byudjetlashtirish va moliyaviy mustaqillik samaradorlikni oshirishga xizmat 

qiladi. 

Iqtisodiyot subyektlari faoliyatida boshqaruv tizimini shakllantirishda e’tiborga olinishi zarur 

bo‘lgan bir qator iqtisodiy nazariyalar mavjud bo‘lib, ular OTTlari boshqaruv faoliyatining o‘ziga 

xos bo‘lgan xususiyatlariga mos ravishda quyidagicha tasniflanishi mumkin: 

1. D.Bell, E.Toffler, J.Nesbet, F.Fukuyama va boshqalar tomonidan ishlab chiqilgan 

postindustrial iqtisodiyot nazariyasi. Mazkur nazariyaning asosiy g‘oyasi bilimlar, informatsion 
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sohadagi ilmiy yangiliklar, insonlarning ta’lim darajasi, kompetensiyalar, kreativlik bilan bog‘liq. 

Demak, OTT boshqaruv tizimi axborot ta’minoti, boshqaruv xodimlarining malakaviy 

kompetensiyalaridan kelib chiqqan holda tashkil etiladi. 

2. E.Perouz, B.Vernerfild, J.Barni tomonidan yaratilgan, so‘ngra “asosiy kompetensiyalar” 

konsepsiyasi sifatida K.Praxalad va G.Xemel tomonidan rivojlantirilgan resurslar nazariyasi. 

Resurslar o‘z tarkibiga tashkilotning moddiy va nomoddiy aktivlarini (inson, intellektual, bilimlar, 

brend va boshqalar) olib, boshqaruv tizimining bosh maqsadi resurslarni insonlarning asosiy 

kompetensiyalarini rivojlantirishga yo‘naltirish hisoblanadi. 

3. D.Salanchik, J.Pfeffer, G.Oldrichlar tomonidan ishlab chiqilgan resurslarga tobelik 

nazariyasi. Mazkur nazariyaga binoan birorta ham oliy ta’lim muassasasi barcha zaruriy resurslarni 

yaratishi mumkin emas. Shuning uchun muqobil ta’lim shakllari, boshqa OTTlar va biznes 

subyektlari bilan hamkorlik aloqalarini yo‘lga qo‘yish, shuningdek, resurslarning bir qismini boshqa 

manbalardan jalb qilishga majbur. OTT faoliyatining muvaffaqiyati mehnat, moddiy va moliyaviy 

resurslar bilan ta’minlanish darajasiga bog‘liq. 

4.M.Xammer va J.Champilar tomonidan taklif etilgan boshqaruvning jarayonli konsepsiyasi. 

Ushbu konsepsiyaga binoan boshqaruv yagona, mantiqiy aloqador jarayonlar jamlanmasi 

hisoblanadi. Jarayonli model o‘zaro muvofiqlashtirilgan rejalar, loyihalar va boshqaruv qarorlarini 

ishlab chiqish imkoniyatini yaratadi. 

5. Bilimlar iqtisodiyoti nazariyasiga (P.Druker) ko‘ra, har bir OTTning bazaviy resursi - 

professor-o‘qituvchilardan talabalarga yetkazilayotgan bilim va ko‘nikmalar hisoblanadi. Demak, 

boshqaruv tizimining bosh maqsadi professoro‘qituvchilarning ilmiy-pedagogik imkoniyatlarini 

oshirishdan iborat bo‘lishi lozim. 

6. G.Bekker va T.Shuls tomonidan ishlab chiqilgan inson kapitali nazariyasi. Mazkur 

nazariyaga binoan, professor-o‘qituvchilarni tayyorlash va qayta tayyorlashga qilingan xarajatlarga 

investitsiya sifatida qaraladi. Bunga ko‘ra, boshqaruv tizimi uchun OTT xodimlarini tayyorlash va 

qayta tayyorlash masalasi ustuvorlik kasb etadi. 

Fikrimizcha, OTT boshqaruv tizimini tashkil etishda yuqorida keltirilgan nazariyalarning hech 

biri e’tibordan chetda qolmasligi lozim. Shu bilan bir qatorda, ulardan hech birini alohida olgan holda 

qo‘llash ham maqsadga muvofiq emas. Demak, mazkur nazariyalarning o‘ziga xos bo‘lgan “gibrid”i 

talab etiladi. Mazkur boshqaruv jarayoni oliy ta’lim tizimida kuzatilayotgan global tendensiyalar va 

trendlar, mavjud muammolar hamda ushbu tizim faoliyatini rivojlantirish konsepsiyasida nazarda 

tutilgan maqsad va vazifalarni e’tiborga olgan holda ishlab chiqilishi maqsadga muvofiq. 

Yangi O‘zbekistonda olib borilayotgan ta’lim islohotlari, ayniqsa oliy ta’lim tizimini 

transformatsiya qilish jarayonlari, universitetlar boshqaruvini an’anaviy ma’muriy modellardan 

iqtisodiy asoslangan, natijaga yo‘naltirilgan va institutsional yondashuvlarga o‘tkazish zaruratini 

ko‘rsatmoqda. Ushbu transformatsion jarayonlar faqat boshqaruv tizimi bilan cheklanmasdan, 

OTTlarning barcha funksional faoliyat yo‘nalishlarini qamrab olayotganligini e’tiborga oladigan 

bo‘lsak, bugungi kunda OTTlar faoliyatini tashkil etish modellarida jiddiy o‘zgarishlar yuz 

bermoqda, degan xulosaga kelish mumkin. 

Xorijiy olimlar tadqiqotlari tahlili shuni ko‘rsatadiki, OTTlari boshqaruvida iqtisodiy 

nazariyalar: resurslarni samarali taqsimlash, inson kapitalini rivojlantirish, institutsional muhitni 

takomillashtirish, universitet avtonomiyasi va javobgarligini muvozanatlash kabi masalalarda 

mustahkam metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. 

Bizningcha, bugungi milliy ta’lim tizimi sharoitida boshqaruvida iqtisodiy mexanizmlar 

ahamiyati oshib bormoqda. Biroq tahlillar natijasiga ko‘ra quyidagi: iqtisodiy nazariyalarning oliy 

ta’lim boshqaruvida metodologik asos sifatida kompleks qo‘llanilmasligi; moliyaviy, kadrlar va 

akademik resurslarni boshqarishda iqtisodiy samaradorlik mezonlarining yetarli darajada joriy 

etilmagani hamda universitet avtonomiyasini baholash va monitoring qilishning iqtisodiy 

ko‘rsatkichlari tizimi shakllanmagani kabi ilmiy-amaliy bo‘shliqlar mavjud. 

Bizningcha, yuqoridagilar asosida quyidagi ilmiy xulosalarni keltirish maqsadga muvofiq: 

1. OTT boshqaruv tizimi iqtisodiy nazariyalar asosida shakllantirilganda, uning institutsional 

barqarorligi va iqtisodiy samaradorligi oshadi. 
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2. Inson kapitali nazariyasi oliy ta’limda kadrlar siyosati, ilmiy faoliyatni rag‘batlantirish va 

ta’lim sifati boshqaruvi uchun asosiy metodologik poydevor hisoblanadi. 

3. Institutsional iqtisodiyot universitet avtonomiyasi, hisobdorlik va korporativ boshqaruv 

modellarini joriy etish va rivojlantirish muhim ahamiyatga ega. 

4. Yangi jamoat menejmenti tamoyillari oliy ta’limda natijadorlikka asoslangan boshqaruvni 

shakllantirish imkonini beradi. 

Bizningcha, olib borilayotgan tadqiqot natijalaridan kelib chiqib, quyidagi ilmiy-amaliy 

tavsiyalarni berish maqsadga muvofiq: 

- OTTlari boshqaruv tizimini shakllantirish uchun iqtisodiy nazariyalarga asoslangan 

konseptual modelni ishlab chiqish; 

- boshqaruv qarorlarini qabul qilishda iqtisodiy samaradorlik va natijadorlik ko‘rsatkichlariga 

(KPI) asoslangan mexanizmlarni joriy etish va rivojlantirib borish; 

- universitet avtonomiyasini baholash va monitoring qilishning iqtisodiy ko‘rsatkichlar 

tizimini shakllantirish va rivojlantirish. 

Maqolada ilgari surilgan xulosa va tavsiyalar OTTlari boshqaruv samaradorligini oshirishga va 

milliy oliy ta’lim tizimini barqaror rivojlantirishga xizmat qiladi. 
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